Prefeitura Municipal de Timon

LEI MUNICIPAL Nº 2.272, DE 15 DE MAIO DE 2023.

Al.tera a Lei Municipal. nº 1299, de 28 de
dezembro de 2004, que dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públ.icos do
Município de Timon-MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO:

Faço saber que a Câmara Municipal de Timon aprovou e eu em
cumprimento ao disposto no Art. 70, inciso III, da Lei Orgânica do Municipio
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. O artigo 81, da Lei Municipal nº 1299, de 28 de

dezerrm ro de 2004, passa a vigorar acrescido dos §§1° e 2°:

"Art. 81 .................................................. .
§ 1°. Mediante autorização do servidor, poderá haver
consignação em folha de pagamento em favor de terceiros, a

critério da administração e com reposição de custos, na
forma definida em regulamento.
§ 2°. O total de consignações facultativas de que trata o§

1° não excederá a 35% (trinta e cinco por cento) da
remuneração mensal, sendo 5 % (cinco por cento) reservados
exclusivamente para:

I - a amortização de despesas contraidas por meio de cartão
de crédito; ou
II - a utilização com a finalidade de saque por meio do

cartão de crédito.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timon - MA, 15 de maio de 2023; 132 º da Emancipação Poli tico­

Administrati va do Município.

Dinair Seba~~ Veloso da Silva
Prefeita Municipal

de Registra - se a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município,
acordo c c,m art. 90 da Lei Orgãnica do Município (LOM) , c/ c art. 5 º da Lei Municipal n º
1821 /20 12 e art. 1°, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006 .

l __ i/ ? ,
Sanr/ Sa r/{_os Sampaio

Secretário Municipal de Governo
Portaria nº 01278/2021-GP

Praça São José, 5/N, Centro, Timon - MA
www.timon.ma.gov.br